está funcionando com 06 (seis) cursos de graduação, a saber: Administração em gestão Organizacional, Antropologia (o primeiro curso de graduação no Brasil), Ciências Agrárias e Ambientais, Pedagogia e Licenciatura dupla em Português e Espanhol, com 1.100 (mil e cem) discentes e 79 (setenta e nove) docentes, 30 técnicos e 12 servidores de empresa prestadora de serviços. 

Já existem instalações físicas que facilitará o início das atividades da UFAS, visto que atualmente existe um prédio com salas de aulas,